ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4003/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implementação  de  solários  para  as  salas  M1  e  B2  do  C.E.I.  Profª  Mauricélia  André  do
Nascimento, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A  instalação  de  solários  nas  salas  M1  e  B2  do  Centro  de  Educação  Infantil  Professora
Mauricélia  André  do  Nascimento  é  fundamental  para  proporcionar  um  ambiente  mais
saudável  e  acolhedor  às  crianças.  A  exposição  adequada  à  luz  solar  contribui  para  o
desenvolvimento  físico  e  psicológico,  além  de  favorecer  a  prevenção  de  doenças
relacionadas à falta de vitamina D. Além disso, os solários possibilitam atividades ao ar livre
em  um  espaço  seguro,  promovendo  maior  qualidade  de  vida  e  bem-estar  no  ambiente
escolar. Considerando a importância desses benefícios para o pleno desenvolvimento das
crianças, a presente solicitação justifica-se pela necessidade de melhoria da infraestrutura
da instituição.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​